Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Domingo, 20 de Março de 2005.Nº 12.883

PODER EXECUTIVO

Administração
Secretarias de Estado

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 140/05- DRH  João Pessoa, 16 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que concedeu as  Licenças Especiais objeto dos
processos nºs SA – 139.609-9/93, publicado no D.0.E de 20.03.93, período de 20.08.80 a 18.07.91
– 180 dias, para 01.07.87 a 01.07.97 – 180 dias, e   SA 246.181-1/97, publicado no D.O.E de
30.04.97, período 19.07.91  a 19.07.96 – 090 dias, para 01.07.97 a 01.07.02 – 090 dias, da
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO NEVES, matrícula nº 115.369-2.

Portaria nº  141/05- DRH João Pessoa, 16 março 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que concedeu as Licenças Especiais objeto dos
processos nº SA – 114.309-3/92, publicado no D.0.E edição do dia 06.03.92, período 01.09.81 a
30.12.91 – 180 dias, para 01.05.87 a 01.05.97 – 180 dias, e SA – 239.139-2/96, publicado no
D.O.E de 23.01.97, período de 01.01.92 a 01.01.97 – 90 dias, para 01.05.97 a 01.05.02 – 90 dias,
da servidora  MARIA TEREZA NÓBREGA FERREIRA,    matrícula nº 124.929-1.

Portaria nº  142/05- DRH João Pessoa, 16 março 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº SA – 174.012-1/94, publicado no D.0.E  08.07.94,  período 03.03.83 a 03.03.93 –
180 dias, para 28.07.88 a 28.07.98 – 180 dias, e tornar sem efeito o que concedeu a Licença
Especial  processo nº SA – 308.066-8/99, publicado no D.O.E de 23.03.99, período de  04.03.93
a 04.03.98 – 090 dias, da servidora  VILMA DE LOURDES ORANGE GOMES DA SILVA,
matrícula nº 120.908-6.

Portaria nº  143/05- DRH João Pessoa, 16 março 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar   o ato que concedeu as Licenças Especiais objeto dos
processos nºs SA – 179.279-2/94, publicado no D.0.E edição do dia 21.09.94, período de 18.05.84
a 18.05.94 – 180 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 160 dias e SA – 2.023.298-5/02, publicado no
D.O.E de 05.10.02, período de 18.05.94 a 18.05.99 – 90 dias, para 01.10.95 a 01.10.00 – 090
dias,  do servidor  JOSE SOARES DA SILVA, matrícula nº 92.965-4.

Portaria nº 144/05- DRH  João Pessoa, 16 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que concedeu a Licença Especial objeto dos
processos nºs SA – 171.277-2/94, publicado no D.0.E edição do dia 10.05.94, período de 02.05.78
a 01.10.89 – 180 dias, para 03.04.84 a 03.04.94 – 180 dias, e SA – 222.009-1/96, período de
30.09.89 a 30.09.94 – 90 dias, para 03.04.94 a 03.04.99 – 90 dias, da servidora RISONEIDE DE
SOUSA, matrícula nº 84.292-3.

Portaria nº 145/05- DRH João Pessoa, 16 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito   o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 1.408.994-7/01, publicado no D.0.E edição do dia 04.11.2001, período de
30.09.94 a 30.09.99 – 90 dias, da servidora  RISONEIDE DE SOUSA, matrícula nº 84.292-3.

Portaria nº 146/05- DRH  João Pessoa, 16 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito  o ato que concedeu as Licenças Especiais,
objeto dos  processos nº SA – 101.997-0/91, publicado no D.0.E edição do dia 26.10.91, período
de 16.05.73 a 07.07.90 – 270 dias, e SA – 256.520-0/97, publicado no D.O.E de 16.08.97,
período de 08.07.90 a 08.07.95 – 90 dias, do servidor REGINALDO JUSTINO DA FRANÇA,
matrícula nº 91.351-1.

Portaria nº147/05- DRH  João Pessoa, 16 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito  o ato que concedeu a Licença Especial  objeto do
processo nº SA – 345.014-7/00, publicado no D.0.E de 22.09.00,  período de 01.08.88 a 28.10.98 –
180 dias, da servidora MARIA DO SOCORRO CORDEIRO,  matrícula nº 144.946-0.

Portaria nº  148/05- DRH João Pessoa, 16 março 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que concedeu as Licenças Especiais objeto dos
processos nºs SA – 241.052-4/96, publicado no D.0.E de 23.01.97, período de 01.03.77 a 10.04.95
– 270 dias, para 29.07.88 a 29.07.98 – 180 dias, e  SA – 338.842-5/2000, publicado no D.O.E de
11.07.2000, período de  11.04.95 a 11.04.2000 – 90 dias, para 29.07.98 a 29.07.2003 – 90 dias,
do  servidor  EDMILSON CLEMENTINO DOS SANTOS,  matrícula nº 113.488-4.

Portaria nº  149/05- DRH João Pessoa, 16 março 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar nulo  o ato que retificou a Concessão e a Conversão das
Licenças Especiais, Portaria nº 110/04 – DRH, publicado no D.0.E. edição do dia 04.11.04, da
servidora  MARIA GORETTE BRANDÃO DA SILVA, matrícula nº 90.013-3.

Portaria nº  150/05- DRH João Pessoa, 16 março 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar   o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº SA – 213.662-7/96, publicado no D.0.E edição do dia 02.02.96, período de 15.02.89
a 15.02.94 – 90 dias, para 02.05.90 a 02.05.95 – 70 dias, e o que converteu a Licença Especial,
SA – 2.011.266-1/02, publicado no D.0.E. de 25.05.03, período de 14.02.79 a 14.02.89 – 360
dias, para 02.05.85 a 02.05.90 – 180 dias, da servidora  MARIA GORETTE BRANDÃO DA
SILVA, matrícula nº 90.013-3.

Portaria nº 151/05- DRH  João Pessoa, 16 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA –95.629-5, publicado no D.0.E de 23.07.91, período de 01.09.77 a 01.09.87
–180 dias, da  servidora  MARIA DO ROSÁRIO CORDEIRO,  matrícula nº 88.780-3.

Portaria nº 152/05- DRH  João Pessoa, 16 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que concedeu as Licenças Especiais constantes nos
processos nº SA –185.640-5/94, publicado no D.0.E de 15.12.94, período de 02.09.87 a 02.09.92
–090 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 180 dias, e SA –265.925-5/97, publicado no D.O.E. de
20.11.97, período de 03.09.92 a 03.09.97- 090 dias, para 01.10.95 a 01.10.2000 – 090 dias, da
servidora  MARIA DO ROSÁRIO CORDEIRO,  matrícula nº 88.780-3.

RESENHA  Nº  150/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.03.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC      68.048-6 MARIA DA CONCEIÇÃO O. SILVA 60 DE 10.01.05 à 10.03.05
  SCJ      68.613-1 ARLINDO LOPES DA SILVA 30 DE 24.02.05 à 25.03.05
  SEC      76.140-1 LUISA EURÍDICE GOMES DE MEDEIROS 60 DE 10.02.05 à 10.04.05
  SETRAS      80.964-1 MAURICEA GEREMIAS DE LIMA 90 DE 25.02.05 à 25.05.05
  SA      83.337-1 JOSINEIDE DE OLIVEIRA NUNES 30 DE 21.02.05 à 22.03.05
  SEC      84.028-9 GLAYDS DA COSTA PICARELLI 90 DE 21.02.05 à 21.05.05
  SEC      85.420-4 MARIA AUXILIADORA DO N. DINIZ 30 DE 23.03.05 à 21.04.05
  SEC      88.756-1 JOÃO DA GOMEIA SILVA 30 DE 13.02.05 à 14.03.05
  SEC      93.138-1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS 30 DE 11.02.05 à 12.03.05
  SEC      93.543-3 EDNA MARIA DE SOUSA 90 DE 31.12.04 à 30.03.05
  SSP      95.672-4 JADILSON GOMES DA SILVA 30 DE 20.02.05 à 21.03.05
  SS      96.122-1 MARIA SALETE FRANÇA DA SILVA 30 DE 01.03.05 à 30.03.05
  DP      98.987-8 SABINIANO MAIA PINTO 30 DE 27.02.05 à 28.03.05
  SEC    130.643-0 ANTONIA PORFIRIO DE CALDA 30 DE 02.03.05 à 31.03.05
  SEC    131.818-7 MARIA DA GLORIA DA SILVA DANTAS 60 DE 08.02.05 à 08.04.05
  DP    133.362-3 VERA LUCIA MARQUES DA SILVA 30 DE 25.02.05 à 26.03.05
  SEC    135.275-0 SUELY MARIA DA SILVA CAMPOS 30 DE 03.03.05 à 01.05.05
  SSP    135.543-1 ALANIO CORACIQUE C. DE OLIVEIRA 30 DE 21.02.05 à 22.03.05
  SEC    143.071-8 MARIA DO CEU BEZERRA DA SILVA 90 DE 27.12.04 á 26.03.05
  SEC    143.073-4 HELENA FRANCISCA DA SILVA 90 DE 12.02.05 á 12.05.05
  SEC    143.201-0 FRANCINETE DE FARIAS OLIVEIRA 60 DE 31.01.05 á 31.03.05
  SEC    143.222-2 MARILENE ALMEIDA DE SOUZA 60 DE 17.01.05 á 17.03.05
  SEC    145.594-0 IVANIA MARIA F. ARAUJO DE SOUSA 90 DE 01.02.05 á 01.05.04
  SEC    146.608-9 JOSEFA CORDEIRO DE SOUZA NUNES 90 DE 02.01.05 á 01.04.05
  SS    150.458-4 MARLENE TOMAZ DA SILVA 90 DE 09.02.05 à 09.05.05

                PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 151/2005        EXPEDIENTE  DO  DIA 16.03.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

João Pessoa - Domingo, 20 de Março de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     60.132-2 LUCIMAR DOS SANTOS SOARES DE OLIVEIRA 30 DE 24.02.05 a 25.03.05
  SEC     61.284-7 PAULO ESPEDITO MAIA 60 DE 15.02.05 a 15.04.05
  DP     61.777-6 MARIA DAS GRAÇAS COSTA CORDEIRO 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC     71.362-7 FRANCISCA PAULINO DA SILVA 30 DE 22.02.05 a 23.03.05
  SEC     74.034-9 JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SS     80.033-3 MARIA DO CARMO GOMES DE SÁ 60 DE 24.01.05 a 24.03.05
  SEC     84.500-1 IRISMAR DE ALMEIDA PIRES SILVA 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SSP     88.118-0 INACIO MARTINS DOS SANTOS 30 DE 05.03.05 a 03.04.05
  SEC     91.831-8 RENILDE CAVALCANTE ALVES 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC     92.157-2 LEDA MARIA AYRES DANTAS 60 DE 15.02.05 a 15.04.05
  SEC     92.308-7 SANDRA ELISABETH LUCAS RODRIGUES 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SEC     99.508-8 SILVIA LOPES DA SILVA 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC   124.876-6 EULALIA LUCENA DE MEDEIROS 15 DE 21.02.05 a 07.03.05
  SEC   129.060-6 JOSEFA GOMES DA SILVA 30 DE 05.03.05 a 03.04.05
  SEC   131.498-0 MARIA DE FATIMA FREITAS ROSADO 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SEC   132.577-9 MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA 30 DE 07.02.05 a 08.03.05
  SEC   132.681-3 FRANCISCO DE ASSIS SOUSA FREITAS 60 DE 21.02.05 a 21.04.05
  SEC   134.761-6 FRANCISCA NEIDE DE SOUSA ALMEIDA 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SEC   141.226-4 MARILRNR CASTOR PINHEIRO 60 DE 23.01.05 a 23.03.05
  SEC   142.239-1 VIRGINIA OTAVIA CORREIA 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SEC   143.731-3 EUCÍ ALVES CAVALCANTE 90 DE 21.02.05 a 21.05.05
  SRE   147.721-8 CLAUDIO ROGERIO FREITAS DA SILVA 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SS   148.804-0 GERALDA DOS SANTOS LIMA 60 DE 18.02.05 a 18.04.05
  SS   901.830-1 MARIA APARECIDA DE SÁ 15 DE 01.02.05 a 15.02.05

                 PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 152/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.03.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEPLAG     70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 15 DE 10.02.05 a 24.02.05
  SEC     71.976-5 ELIZETE GONÇALVES PINTO VENANCIO 15 DE 21.02.05 a 07.03.05
  SRE     74.100-1 JOSÉ SANTANA DA SILVA 15 DE 17.02.05 a 03.03.05
  SSP     76.558-9 ANGELA CHRISTINA LOBO CALDAS 15 DE 16.02.05 a 02.03.05
  SRE     77.500-2 JOSÉ LENILSON DUARTE CARDOZO 15 DE 15.02.05 a 01.03.05
  SEC     85.312-7 GIANNI PEREIRA MARTINS 15 DE 21.02.05 a 07.03.05
  SA     85.603-7 MELANIA VITA SA 15 DE 21.02.05 a 07.03.05
  SSP     90.215-2 CLEMILDO ALVES DE CARVALHO 15 DE 11.02.05 a 25.02.05
  SEC     94.686-9 FRANCISCO XAVIER CAMPOS BRASILEIRO 15 DE 17.02.05 a 03.03.05
  SEC   114.391-3 FRANCINETE BELARMINO DE SOUZA 15 DE 11.02.05 a 25.02.05
  SCJ   125.911-3 EDNEUZA GOMES RODRIGUES 15 DE 15.02.05 a 01.03.05
  SSP   127.340-0 ROSETE JORGE DE SOUSA 15 DE 18.02.05 a 04.03.05
  SEC   128.554-8 DALVACI NUNES DE LIMA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC   129.127-1 SEVERINA TAVARES DA SILVA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC   130.999-4 ROSINEIDE MARINHO DE OLIVEIRA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SETRAS   134.051-4 ROSICLEIDE SANTIAGO 15 DE 23.02.05 a 09.03.05
  SETRAS   136.168-6 BERNADETE MARIA BIU 15 DE 17.02.05 a 03.03.05
  SEC   136.538-0 MARIA COSTA NETA 15 DE 15.02.05 a 01.03.05
  SSP   138.438-4 SEVERINO DOS RAMOS DO NASCIMENTO 15 DE 04.02.05 a 18.02.05
  SEC   141.157-8 LINDINAURA RODRIGUES MARQUES 15 DE 15.02.05 a 01.03.05
  SEC   144.931-1 GEORGINA ARAUJO MOREIRA DE BARROS 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SS   148.722-1 FRANCISCO ANTERO DA SILVA 15 DE 12.02.05 a 26.02.05
  SS   151.039-8 VALTEMIRIA GONZAGA DOS SANTOS 15 DE 15.02.05 a 01.03.05
  SEC   153.138-7 PEDRO ALCANTARA FERREIRA COSTA 15 DE 03.02.05 a 17.02.05
  SS   998.917-0 MARLUCE ALVES DOS SANTOS 15 DE 15.02.05 a 01.03.05

              PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 153/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.03.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     63.404-2 GENECI DE SOUZA COSTA RODRIGUES 60 DE 24.02.05 a 24.04.05
  SEC     71.779-7 CLEONICE VENTURA PEGADO 60 DE 21.02.05 a 21.04.05
  GC     74.515-4 CLETO ALVES SEABRA 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SEC     76.476-1 MARIA JOSÉ CAVALCANTI DE ALMEIDA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC     77.240-2 EURO DA CUNHA CHAVES 60 DE 21.02.05 a 21.04.05
  SEC     80.166-6 FERNANDO ANTONIO DE PADUA M. RIBEIRO 60 DE 23.01.05 a 23.03.05
  SITCT     83.314-2 JOSÉ ANGELO DA COSTA IRMAO 15 DE 07.03.05 a 21.03.05
  SEC     84.852-2 FRANCISCA MAMEDE NOBREGA DE MORAIS 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC     85.154-0 TEREZINHA ARAUJO DA SILVA 60 DE 17.02.05 a 17.04.05
  SS     94.431-9 FRANCISCA LEONOR SUASSUNA SALDANHA 60 DE 02.03.05 a 30.04.05
  SEC     96.662-2 MARIA LEITE CAVALCANTE PINHEIRO 60 DE 19.02.05 a 19.04.05
  SEC     98.639-9 HELENA MELQUIADES GOMES DA COSTA 60 DE 08.02.05 a 08.04.05
  SEC   112.203-7 JORDAO BARBOSA DE CARVALHO 15 DE 18.02.05 a 04.03.05
  SEC   112.931-7 MARIA DO CEU DA SILVA LIMA 60 DE 22.02.05 a 22.04.05
  SEC   129.245-5 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 60 DE 12.02.05 a 12.04.05
  SEC   129.491-1 IVONETE QUEIROZ DE GUSMAO 60 DE 21.02.05 a 21.04.05
  SEC   129.926-3 LEDA BENEDITO DE SOUZA 60 DE 11.02.05 a 11.04.05
  SEC   130.882-3 ALDACY DIAS TERDOLINO 15 DE 25.02.05 a 11.03.05
  SEC   130.886-6 MARIA DA GLORIA DE LIMA MONTEIRO 60 DE 10.02.05 a 10.04.05
  SEC   132.653-8 IRANI ALVES RIBEIRO DA SILVA 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC   133.913-3 MARCIA PAIVA DE OLIVEIRA 60 DE 21.02.05 a 21.04.05
  SA   134.596-6 MARCELO MEDEIROS DE MELO 60 DE 21.02.05 a 21.04.05
  SEC   134.892-2 JACINTA DE FATIMA DA SILVA REIS 60 DE 01.03.05 a 29.04.05
  SSP   146.223-7 LOURIVAL FRANCISCO DE BRITO 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC   900.255-3 TANIA MARIA DA SILVA 15 DE 22.02.05 a 08.03.05

            PUBLIQUE-SE

Desenvolvimento Econômico
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ-PB

PORTARIA Nº 008/05/IMEQ-PB/DS João Pessoa, 18 de março de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos de atualização do Inventário Físico e
Contábil dos Bens Patrimoniais Móveis e Imóveis do INMETRO alocados no IMEQ-PB até 31/12/2004;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a permanente conser-
vação dos bens públicos sob sua guarda, adquiridos com recursos do contribuinte;

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar ao Núcleo de Material que proceda no prazo máximo de

30(trinta) dias a atualização de todos os Termos de Responsabilidade dos bens móveis e imóveis
alocados em todas as unidades administrativas do IMEQ-PB, inclusive Agência Regional de Cam-
pina Grande e sede antiga localizada em Jaguaribe.

Art. 2º - Os Termos de Responsabilidade deverão ser emitidos em duas vias e
conterão no mínimo as seguintes informações: número de controle, data da emissão, especificação
completa do bem, unidade, quantidade, valor unitário atualizado, valor total atualizado, setor de
destino do bem, cargo ou função do chefe da unidade responsável, data de recebimento do bem e
assinatura do responsável pelo bem.

Art. 3º - A primeira via de todos os Termos de Responsabilidade deverá ser mantida
no Núcleo de Material, em perfeito estado de organização, para fins de acompanhamento e controle.

Art. 4º - Após a conclusão dos trabalhos, a Coordenadoria de Apoio Administra-
tivo fará comunicação formal à Superintendência.

Art. 5º - Todos os trabalhos de atualização dos Termos de Responsabilidade
deverão ser acompanhados e supervisionados pela Coordenadoria de Apoio Administrativo.

Art.6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência.
Publique-se.